C His itaque collectis et in nostrum palatium introductis: nobis quoque tuo testimonio placitis: totam rem faciendam promissimus: ita tamen ut tui vigilantissimi animi gubernatione res ois celebretur.

C Iubemus igitur vobis antiquorum prudentium: quibus auctoritate describendarum interpretandarumque legum sacratissimi principes praebuerunt libros ad ius romanum pertinentes et legere et eliminare: ut ex his omnibus materia colligatur: nulla (sicut quae possibile est) neque similitudine: neque discordia derelicta: sed ex his hoc colligi quod vnum pro omnibus sufficiat. Qui autem et alios libros ad ius pertinentes scripserunt: quorum scriptura a nullis auctoribus recepte nec usitate sunt: neque nos eorum volumina nostram inquietare dignamur sanctionem.

C Quae haec materia a summa nostri numinis liberalitate collecta fuerit: oportet eam pulcherrimo opere extruere: et quasi proprius et sacratissimum replem iusticie consecrare: et in libros quinquaginta et certos titulos totum ius digerere tam sicut nostri constitutionum codicis quam edicti perpetui imitationem: put hoc nobis commodius esse patuerit: ut nihil extra memoratam consummationem possit esse derelictum: sed his quinquaginta libris totum ius antiquum per millesimum et quadragesimum pene annum confusum et a nobis purgatum: quasi quodam muro vallatum nihil habeat ex se.

C Quibus auctoribus iuris equa dignitate pollentibus: et nemini quadam prerogativa seruanda: quae non oes in omnia: sed certa: vel meliores vel deteriores inueniuntur.

C Sed neque ex multitudine auctorum quod melius et equius est iudicatore: cum possit vnus forsitan et deterioris sententia et multos et maiores in aliqua parte superare.

C Et ideo ea quae antea in notis emilij papiniani ex vlpiano et paulo: necnon et martiano ascripta sunt: quae antea nullam vim obtinebant: partim propter honorem splendidissimi papiniani non statim respueret.

C Sed si quid ex his ad repletionem summi ingenij papiniani laborum et interpretationem necessarium esse perspexeritis: et hoc ponere legis vicem obtinens non moreremini: ut oes quae relati fuerint in hunc codicem prudentissimi viri habeant auctoritatem: tanquam si et eorum studia et principalibus constitutionibus perfecta: et a nostro diuino fuerint ore profusa.

C Quia enim merito nostra facimus quod ex nobis ois eius impartiet auctoritas.

C Nam quae subtiliter facta emendat: laudabilior est eo qui primus inuenit.

C Sed et hoc studiosum vobis esse volumus: ut si quid in veteribus non bene positum libris inueniatis vel aliquid superfluum vel minus perfectum superuacua similitudine semota: et quod imperfectum est repleatis: et oem opus moderatum et quod pulcherrimum ostendatis.

C Hoc etiam nihilominus obseruado: ut si aliquid in veteribus legibus vel constitutionibus quas antiqui in suis libris posuerunt non recte scriptum inueniat: hic reformetis et ordini moderato tradatis: ut hoc videatur esse verum et optimum: et quasi ab initio scriptum quod a nobis electum et ibi positum fuerit: et nemo ex comparatione veteris voluminis quasi vitiosas scripturas arguere audeat.

C Cum enim antiqua lege (que regia nuncupabatur) oem ius oisque potestas populi romani in imperatoriam translata sit partem: nos sanctiones oem non diuisimus in alias et alias conditorum partes: sed totam nostram esse volumus: ne quod possit antiquitas nostris legibus abrogare.

C Et intantum volumus eadem omnia cum reposita sunt obtinere: ut si aliter fuerant apud veteres conscripta. in contrarium autem in compositione inueniant nullum crimen scriptu

re imputet: sed nostre electioni hoc ascribat.

C Nulla itaque in omnibus predicti codicis membris antinomia (sic enim a vetustate greco vocabulo nuncupatur) aliquem sibi vendicet locum: sed sit vna concordia: vna consequentia: aduersario nemine constituto: sed et similitudinem sicut quod dictum est ab homini consummatione volumus exulare: et ea que sacratissimis constitutionibus quas in codice nostrum redigimus cauta sunt iterum poni ex veteri iure non concedimus: cum diuinalium constitutionum sanctio sufficit ad eorum auctoritatem: nisi forte propter diuisionem: aut propter repletionem: vel propter pleniorum indaginem hoc contigerit: et hoc tamen prouidetur: ne ex continuatione homini lapsus oriatur aliquid in tali pacto spiritus nosum.

C Sed et si que leges in veteribus libris posite iam per defectum abierunt: nullo modo vobis easdem ponere permittimus: cum haec tantummodo obtinere volumus que vel iudiciorum frequentissimum ordo exercuit: vel longa consuetudo huius aetate vrbis comprobauit: sicut saluij iuliani scripturam: que indicat oes debere ciuitates consuetudines rome sequi: et leges que caput est orbis terrarum: non ipsam alias ciuitates.

C Romam autem intelligendum est: non solum veterem etiam sed regiam nostram que deo propitio cum melioribus condita est augustinus.

C Ideoque iubemus duobus istis codicibus omnia gubernari: vno constitutionum altero iuris enucleati et in futuro codice componendi: vel si quid aliud a nobis fuerit promulgatum institutionum vicem obtinens: ut rudis animus studiosi simplicibus enutritus facilius ad altioris prudentie redigatur scientias. Nostram autem consummationem que a nobis deo annuente componetur digestorum et pandectarum nomen habere sancimus in illis iuris peritis in posterum audientibus commentarios illi applicare: et verborum simplicitate sua supradicti codicis componendum confundere: quemadmodum et in antiquioribus temporibus factum est: cum per contrarias interpretationum sententias totum ius pene conturbatum est.